
Пятница, 31 мая 2019 года № 7                                                                          распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.05.2019 № 189
г.Чудово

Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Чудово за 2018 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Чудово, утвержденным
решением Совета депутатов города Чудово от 25.10.2018 № 157,

Совет депутатов города  Чудово 
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Чудово за 2018 год:
1.1. общий объем доходов бюджета города Чудово составил 75 900 273,34 рубля;
1.2. общий объем расходов бюджета города Чудово составил 58 469 804,25 рубля;
1.3. профицит бюджета города Чудово составил 17 430 469,09 рублей.
2. Утвердить следующие Приложения к данному решению:
2.1. доходы бюджета города Чудово по кодам классификации доходов бюджета - Приложение 1;
2.2. доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, от-

носящиеся к доходам бюджета города Чудово - Приложение 2;
2.3. ведомственная структура расходов бюджета города Чудово - Приложение 3;
2.4. расходы бюджета города Чудово по разделам и подразделам классификации расходов - Приложение 4;
2.5. источники финансирования дефицита бюджета города Чудово по кодам бюджетной классификации - Приложение 5;
2.6. источники финансирования дефицита бюджета города Чудово по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников, классифика-

ции операций сектора государственного управления - Приложение 6.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик

_______________________________

                  Приложение 1
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Доходы бюджета города Чудово по кодам классификации доходов бюджета

Наименование показателя Код дохода по бюджетной
классификации Российской

Федерации

Утвержден-
ные бюджет-
ные назначе-

ния
(руб.)

Исполнено
(руб.)

1 2 3 4
Доходы бюджета – всего, в т.ч. х 77 757 371,0

0
75 900 273,34

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и мест-
ными  бюджетами  с  учетом  установленных  дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 10302230010000110 964 400,00 999 173,77

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или)
карбюраторных  (инжекторных)  двигателей,  подлежащие  распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов

100 10302240010000110 8 800,00 9 622,70



отчислений в местные бюджеты

2                                                     Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие рас-
пределению  между  бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 10302250010000110 1 455 500,00 1 457 560,61

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие рас-
пределению  между  бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 10302260010000110 -213 700,00 -223 871,61

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых явля-
ется налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых
исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102010010000110 24 060 600,0
0

24 930 237,71

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществ-
ления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в каче-
стве  индивидуальных  предпринимателей,  нотариусов,  занимающихся
частной  практикой,  адвокатов,  учредивших  адвокатские  кабинеты,  и
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ста-
тьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102020010000110 100 000,00 105 474,08

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской
Федерации

182 10102030010000110 110 000,00 141 528,05

Единый сельскохозяйственный налог 182 10503010010000110 107 000,00 107 113,11
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применя-
емым к объектам налогообложения, расположенным в границах город-
ских поселений

182 10601030130000110 4 268 000,00 4 341 722,89

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, рас-
положенным в границах городских поселений

182 10606033130000110 7 000 000,00 7 070 563,76

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком,
расположенным в границах городских поселений

182 10606043130000110 3 638 000,00 3 866 062,15

Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государствен-
ных  программ  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
программ формирования современной городской среды

892 20225555130000151 3 497 971,00 3 497 971,00

Прочие субсидии бюджетам городских поселений 892 20202999130000151 24 078
300,00

20 849 087,79

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских посе-
лений на  премирование  победителей Всероссийского  конкурса  «Луч-
шая муниципальная практика»

892 20245399130000151 1 520 000,00 1 520 000,00

Доходы,  получаемые  в  виде  арендной  платы  за  земельные  участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены  в  границах  городских  поселений,  а  также  средства  от
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных
участков

903 11105013130000120 2 450 000,00 2 612 943,63

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских
поселений (за исключением земельных участков)

903 11105075130000120 892 500,00 876 584,53

Прочие  поступления  от  использования  имущества,  находящегося   в
собственности  городских  поселений  (за  исключением  имущества
бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также  имущества  муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

903 11109045130000120 3 230 000,00 3 150 128,35

Доходы  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах
городских поселений

903 11406013130000430 550 000,00 549 149,52

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений

903 11690050130000140 40 000,00 39 221,30

                  Приложение 2
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления,
относящиеся к доходам бюджета города Чудово

Наименование показателя Код вида
доходов

код
подви-

да
доходо

в

КО
С

ГУ

Исполнено
(руб.)



1 2 3 4 5
Доходы бюджета - всего 75 900 273,3

4
в том числе:

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                       3

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осу-
ществляются  в  соответствии  со  статьями  227,  227.1  и  228  Налогового  кодекса  Рос-
сийской Федерации

101020100
1

1000 110 24 840
139,81

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осу-
ществляются  в  соответствии  со  статьями  227,  227.1  и  228  Налогового  кодекса  Рос-
сийской Федерации

101020100
1

2100 110 100 663,62

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осу-
ществляются  в  соответствии  со  статьями  227,  227.1  и  228  Налогового  кодекса  Рос-
сийской Федерации

101020100
1

3000 110 89 434,28

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельно-
сти физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших ад-
вокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

101020200
1

1000 110 104 386,02

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельно-
сти физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших ад-
вокатские кабинеты и других лиц, занимающихся  частной практикой в соответствии со
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

101020200
1

2100 110 156,24

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельно-
сти физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших ад-
вокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со
статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

101020200
1

3000 110 931,82

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соот-
ветствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации

101020300
1

1000 110 136 590,47

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соот-
ветствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации

101020300
1

2100 110 979,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соот-
ветствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации

101020300
1

3000 110 3 958,58

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между
бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

103022300
1

0000 110 999 173,77

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений в местные бюджеты

103022400
1

0000 110 9 622,70

Доходы  от  уплаты  акцизов  на  автомобильный  бензин,  подлежащие  распределению
между бюджетами субъектов бюджетами с учетом установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в местные бюджеты

103022500
1

0000 110 1 457 560,61

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между
бюджетами  субъектов  Российской  Федерации  и  местными  бюджетами  с  учетом
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

103022600
1

0000 110 - 223 871,61

Единый сельскохозяйственный налог 105030100
1

1000 110 101 441,01

Единый сельскохозяйственный налог 105030100
1

2100 110 5 352,10

Единый сельскохозяйственный налог 105030100
1

3000 110 320,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах городских поселений

106010301
3

1000 110 4 279 001,55

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам
налогообложения, расположенным в границах городских поселений

106010301
3

2100 110 62 721,34

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в
границах городских поселений

106060331
3

1000 110 6 984 249,98

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в
границах городских поселений

106060331
3

2100 110 58 615,61

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в
границах городских поселений

106060331
3

3000 110 27 698,17



Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным
в границах городских поселений

106060431
3

1000 110 3 819 127,92

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным
в границах городских поселений

106060431
3

2100 110 46 934,23

Доходы,  получаемые в виде арендной платы за земельные участки,  государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах город-
ских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

111050131
3

1001 120 2 015 222,52

4                                                     Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

Доходы,  получаемые в виде арендной платы за земельные участки,  государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах город-
ских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

111050131
3

1002 120 536 993,60

Доходы,  получаемые в виде арендной платы за земельные участки,  государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах город-
ских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

111050131
3

2000 120 60 727,51

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за
исключением земельных участков)

111050751
3

0000 120 876 584,53

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности го-
родских поселений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений,
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

111090451
3

0000 120 3 150 128,35

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений

114060131
3

1006 430 549 149,52

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)  и иных сумм в возмещение
ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений

116900501
3

0000 140 39 221,30

Субсидии бюджетам городских поселений на  поддержку государственных  программ
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования
современной городской среды

202255551
3

0000 151 3 497 971,00

Субсидии бюджетам городских поселений на формирование муниципальных дорожных
фондов

202299991
3

7152 151 2 402 000,00

Субсидии бюджетам городских и сельских поселений на софинансирование расходов
по  реализации  правовых  актов  Правительства  Новгородской  области  по  вопросам
проектирования,  строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта  и     ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения

202299991
3

7154 151 18 447 087,7
9

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на преми-
рование победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

202453991
3

0000 151 1 520 000,00

                  Приложение 3
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Ведомственная структура расходов бюджета города Чудово

Наименование показателя Код расхода по бюджетной
классификации

Утвержден-
ные бюджет-
ные назначе-

ния
(руб.)

Исполнено
(руб.)

Вед
ом-
ство

Раздел, под-
раздел, целевая
статья расходов

вид
рас-
ход
ов

1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета – всего 000 000 72 224 271,00 58 469 804,2

5
в том числе:
Администрация Чудовского       муниципального района 903 000 72 224 271,00 58 469 804,2

5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01000000000000 000 829 700,00 657 379,35
Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых  и  таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

903 01060000000000 000 393 154,00 393 154,00

Финансовое обеспечение переданных полномочий по внешнему му-
ниципальному финансовому контролю

903 010612100Г1001 000 393 154,00 393 154,00

Иные межбюджетные трансферты 903 010612100Г1001 540 393 154,00 393 154,00
Другие общегосударственные вопросы 903 01130000000000 000 436 546,00 264 225,35
Финансовое обеспечение функций муниципальных органов 903 011312200Г1000 000 180 000,00 179 487,82
Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей 903 011312200Г1000 852 1 278,00 1 278,00
Штрафы, пени, неустойки 903 011312200Г1000 853 178 722,00 178 209,82
Уплата налогов и иных сборов по исполнению судебных актов 903 011312300Г2000 000 256 546,00 84 737,53



Исполнение судебных актов 903 011312300Г2000 831 256 546,00 84 737,53
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

903 03000000000000 000 341 400,00 0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, гражданская оборона

903 03090000000000 000 7 000,00 0,00

Финансовое обеспечение полномочий по гражданской обороне, защи-
те населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера города Чудово

903 030912400Г0108 000 7 000,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 030912400Г0108 244 7 000,00 0,00
Обеспечение пожарной безопасности 903 03100000000000 000 329 400,00 0,00

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                       5

Финансовое обеспечение полномочий по обеспечению пожарной без-
опасности населения города Чудово

903 031012500Г0109 000 329 400,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 031012500Г0109 244 329 400,00 0,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохра-
нительной деятельности

903 03140000000000 000 5 000,00 0,00

Финансовое  обеспечение  полномочий  по  предупреждению  терро-
ризма  и  экстремизма,  ликвидация  последствий  проявления  терро-
ризма и экстремизма в границах города Чудово

903 031412600Г0107 000 5 000,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 031412600Г0107 244 5 000,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04000000000000 000 29 985 800,00 23 008 225,6

0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04090000000000 000 28 427 300,00 21 932 617,1

6
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог  общего  пользования  местного  значения  за  счет  областных
средств

903 04090300171520 000 2 402 000,00 2 402 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 04090300171520 244 2 402 000,00 2 402 000,00
Субсидия на софинансирование расходов по реализации правовых ак-
тов Правительства Новгородской области по вопросам проектирова-
ния,  строительства,  реконструкции, капитального ремонта и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения

903 04090300171540 000 21 676 300,00 18 447 087,7
9

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 04090300171520 244 21 676 300,00 18 447 087,7
9

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения

903 040903001S1520 000 126 500,00 126 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 040903001S1520 244 126 500,00 126 500,00
Софинансирование  расходов по реализации правовых актов Прави-
тельства Новгородской области по вопросам проектирования, строи-
тельства,  реконструкции,  капитального  ремонта  и  ремонт  автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения

903 040903001S1540 000 222 500,00 186 334,17

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 040903001S1540 244 222 500,00 186 334,17
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  ремонту  дорог  общего
пользования города Чудово

903 040903001Г0010 000 2 597 000,00 113 687,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 040903001Г0010 244 2 597 000,00 113 687,50
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  безопасности  дорожного
движения

903 040903001Г0030 000 1 403 000,00 657 007,70

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 040903001Г0030 244 1 403 000,00 657 007,70
Другие вопросы в области национальной экономики 903 04120000000000 000 1 558 500,00 1 075 608,44
Финансовое  обеспечение  мероприятия  по  оформлению  права  му-
ниципальной собственности г.Чудово на объекты недвижимого иму-
щества

903 041201010Г0200 000 663 160,00 497 126,71

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 041201010Г0200 244 663 160,00 497 126,71
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  приведению  градострои-
тельной документации в соответствие с требованиями действующего
законодательства РФ

903 041201011Г0201 000 350 000,00 293 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 041201011Г0201 244 350 000,00 293 500,00
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  формированию  и оценке
земельных участков

903 041201012Г0202 000 545 340,00 284 981,73

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 041201012Г0202 244 545 340,00 284 981,73
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 903 05000000000000 000 40 193 224,33 33 974 986,9

0
Жилищное хозяйство 903 05010000000000 000 5 445 500,00 3 902 519,45
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  содержанию и  капиталь-
ному ремонту жилого фонда

903 05010202000000 000 5 445 500,00 3 902 519,45

Плата за услуги по начислению и сбору средств за пользования жи-
лыми помещениями

903 050102020Г0110 000 185 500,00 176 358,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050102020Г0110 244 185 500,00 176 358,74



Взносы региональному оператору 903 050102020Г0150 000 3 460 000,00 3 188 856,86
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050102020Г0150 244 3 460 000,00 3 188 856,86
Капитальный ремонт муниципального жилого фонда 903 050102020Г0170 000 1 800 000,00 537 303,85
Закупка  товаров,  работ,  услуг  в  целях  капитального  ремонта
государственного (муниципального) имущества

903 050102020Г0170 243 1 800 000,00 537 303,85

Коммунальное хозяйство 903 05020000000000 000 1 887 273,33 1 550 886,46
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  содержанию  имущества
казны

903 050201014Г0400 000 100 000,00 66 971,22

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050201014Г0400 244 100 000,00 66 971,22
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения города Чудово

903 05020203053990 000 925 053,33 925 053,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 05020203053990 244 925 053,33 925 053,33
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения города Чудово

903 050202030Г0300 000 207 820,00 92 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050202030Г0300 244 207 820,00 92 000,00

6                                                     Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

Финансовое обеспечение мероприятий на капитальный ремонт объек-
тов социальной коммунальной инфраструктуры,  находящейся в му-
ниципальной собственности

903 050202040Г0250 000 187 500,00 0,00

Закупка  товаров,  работ,  услуг  в  целях  капитального  ремонта
государственного (муниципального) имущества

903 050202040Г0250 243 187 500,00 0,00

Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  разработке  схемы тепло-
снабжения города Чудово

903 050212900Г5000 000 466 900,00 466 861,91

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050212900Г5000 244 466 900,00 466 861,91
БЛАГОУСТРОЙСТВО 903 05030000000000 000 32 860 451,00 28 521 580,9

9
Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дворовых террито-
рий МКД, проездов и тротуаров к ним

903 050303002Г0040 000 340 000,00 340 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050303002Г0040 244 340 000,00 340 000,00
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  организации  уличного
освещения

903 050303003Г0070 000 13 200 000,00 11 339 689,5
3

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050303003Г0070 244 13 200 000,00 11 339 689,5
3

Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза
мусора с территории города Чудово

903 050303004Г0080 000 1 032 659,00 898 900,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050303004Г0080 244 1 032 659,00 898 900,00
Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 903 05030300553990 000 159 000,00 159 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 05030300553990 244 159 000,00 159 000,00
Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 903 050303005Г0090 000 12 536 330,00 10 286 988,1

6
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050303005Г0090 244 12 536 330,00 10 286 988,1

6
Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию го-
родской ливневой канализации

903 050303006Г0100 000 1 180 000,00 1 084 541,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050303006Г0100 244 1 180 000,00 1 084 541,30
Финансовое обеспечение мероприятий на благоустройство дворовых
территорий  многоквартирных  домов  и  на  благоустройство  обще-
ственных территорий

903 050304001L5550 000 4 412 562,00 4 412 562,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 050304001L5550 244 2 972 499,00 2 972 499,00
Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих органи-
заций),  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам  -
производителям товаров, работ, услуг

903 050304001L5550 814 1 439 963,00 1 439 963,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 903 0800000000000 000 167 000,00 167 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 903 0804000000000 000 167 000,00 167 000,00
Финансовое  обеспечение  мероприятий  по  созданию  условий  для
организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами орга-
низаций культуры

903 080403007Г0050 000 167 000,00 167 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 080403007Г0050 244 167 000,00 167 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10000000000000 000 205 000,00 199 123,68
Пенсионное обеспечение 903 10010000000000 000 205 000,00 199 123,68
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 903 100112700Г3000 000 205 000,00 199 123,68
Пенсии,  выплачиваемые  организациями  сектора  муниципального
управления

903 100112700Г3000 312 205 000,00 199 123,68

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 903 11000000000000 000 499 046,67 460 000,00
Физическая культура 903 11010000000000 000 499 046,67 460 000,00
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для
развития на территории поселения физической культуры и массового
спорта

903 11010300953990 000 435 946,67 435 946,67



Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 11010300953990 244 435 946,67 435 946,67
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для
развития на территории поселения физической культуры и массового
спорта

903 110103009Г065 000 24 053,33

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 903 110103009Г065 244 63 100,00 24 053,33
ОБСЛУЖИВАНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  И  МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ДОЛГА

903 13000000000000 000 3 100,00 3 088,72

Обслуживание государственного и муниципального долга 903 13010000000000 000 3 100,00 3 088,72
Процентные платежи по муниципальному внутреннему долгу 903 130112800Г4000 000 3 100,00 3 088,72
Обслуживание внутреннего долга 903 130112800Г4000 730 3 100,00 3 088,72

                  Приложение 4
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Расходы бюджета города Чудово по разделам и подразделам классификации расходов

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                       7

Наименование показателя Код расхода
по бюджет-

ной
классифика-

ции

Утвержденные
бюджетные
назначения

(руб.)

Исполнено
(руб.)

Разде
л

Под
разд
ел

1 2 3 4 5
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО 72 224 271,00 58 469 804,25
в том числе:
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 829 700,00 657 379,35
Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых  и  таможенных  органов  и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 393 154,00 393 154,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 436 546,00 264 225,35
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВОООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ

03 00 341 400,00 0,00

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, гражданская оборона

03 09 7 000,00 0,00

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 329 400,00 0,00
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной дея-
тельности

03 14 5 000,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 29 985 800,00 23 008 225,60
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 28 427 300,00 21 932 617,16
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 558 500,00 1 075 608,44
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 40 193 224,33 33 974 986,90
Жилищное хозяйство 05 01 5 445 500,00 3 902 519,45
Коммунальное хозяйство 05 02 1 887 273,33 1 550 886,46
Благоустройство 05 03 32 860 451,00 28 521 580,99
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 167 000,00 167 000,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 167 000,00 167 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 205 000,00 199 123,68
Пенсионное обеспечение 10 01 205 000,00 199 123,68
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 499 046,67 460 000,00
Физическая культура 11 01 499 046,67 460 000,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 00 3 100,00 3 088,72
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 01 3 100,00 3 088,72

                  Приложение 5
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Источники финансирования дефицита бюджета города Чудово по кодам бюджетной классификации

Наименование показателя Код
стро
ки

Код источника финан-
сирования дефицита

бюджета по бюджетной

Утвержденные
бюджетные
назначения

Исполнено
(руб.)



классификации (руб.)
1 2 3 4 5

Источники финансирования дефицита бюджета – всего, в том чис-
ле:

500 х - 5 533 100,00 - 17 430 469,09

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 520 90301000000000000000 - 5 533 100,00 - 5 533 100,00
из них:
Бюджетные  кредиты  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации

520 90301030000000000000 0,00 0,00

Получение  кредитов  от  других  бюджетов  бюджетной  системы
Российской Федерации бюджетом городского поселения в валюте
Российской Федерации

520 90301030100130000710 6 466 900,00 6 466 900,00

Погашение бюджетом городского поселения кредитов от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации

520 90301030100130000810 - 12 000 000,00 - 12 000 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 700 89201050000000000000 0,00 - 11 897 369,09
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселе-
ний

710 89201050201130000510 - 84 224 271,00 - 82 367 173,34

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов посе-
лений

720 89201050201130000610 84 224 271,00 70 469 804,25

8                                                     Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

                  Приложение 6
    к решению Совета депутатов
    города Чудово
    от 30.05.2019 № 189

Источники финансирования дефицита бюджета города Чудово по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников,
классификации операций сектора государственного управления

Наименование показателя Код
стро
-ки

Код источника финансирования дефи-
цита бюджета по бюджетной

классификации

Утвержденные
бюджетные на-

значения
(руб.)

Исполнено
(руб.)

Гр
уп
па

Подгр
уп-па

Статья Вид КО
СГ
У

1 2 3 4 5
Источники  финансирования  дефицита  бюджета  –
всего, в том числе:

500 х х х х х - 5 533 100,00 -17 430 469,09

Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета

520 01 00 000000 0000 000 - 5 533 100,00 - 5 533 100,00

из них:
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации

520 01 03 000000 0000 000 0,00 0,00

Получение кредитов от других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации бюджетом го-
родского поселения в  валюте  Российской Федера-
ции

520 01 03 010013 0000 710 6 466 900,00 6 466 900,00

Погашение бюджетом городского поселения креди-
тов от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации  в  валюте  Российской Федера-
ции

520 01 03 010013 0000 810 -12 000 000,00 -12 000 000,00

Изменение  остатков  средств  на  счетах  по  учету
средств бюджета

700 01 05 000000 0000 000 0,00 -11 897 369,09

Увеличение  прочих  остатков  денежных  средств
бюджетов поселений

710 01 05 010113 0000 510 -84 224 271,00 -82 367 173,34

Уменьшение  прочих  остатков  денежных  средств
бюджетов поселений

720 01 05 020113 0000 610 84 224 271,00 70 469 804,25

_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.05.2019 № 190
г.Чудово

О внесении изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского
поселения от 27.09.2007 № 62



В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007
№ 62 «О земельном налоге», следующее изменение:

второй абзац статьи четыре изложить в следующей редакции:
«малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, которым предоставлены земельные участки для индивиду -

ального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства (при предоставлении уведомления о принятии решения о на-
значении государственной социальной помощи, выданным ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления
социальных выплат»);».

2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                       9

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.05.2019 № 604
г.Чудово

О внесении изменения в Перечень муниципальных программ города Чудово

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального  района  от  30.08.2013  №  1445  «Об  утверждении
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень муниципальных программ города Чудово, утвержденный постановлением Администрации Чудовского
муниципального района от 01.11.2017 № 1466, дополнив его строкой 5 следующего содержания:

№
п/
п

Наименование  муниципальной программы
города Чудово

Наименование подпрограммы,
входящей в состав муниципальной

программы города Чудово

Ответственный исполнитель

«5 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
территории города Чудово на 2019 – 2023 годы

- Администрация Чудовского
муниципального района»

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского
муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019
года.

Глава муниципального района .В. Хатунцев
_______________________________________________________________________________________________________________________

Протокол публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов города Чудово «Об исполнении  бюджета города Чудово за 2018 год»

 г. Чудово    16 мая 2019 года
   16.00

зал заседаний Администрации
Чудовского муниципального района

Добрягина Т.Д.-председатель публичных слушаний
Болонская И.С. – секретарь  публичных слушаний
Присутствовали: граждане  - жители города Чудово 18 (восемнадцать) человек.

Повестка дня:

О проекте решения Совета депутатов города Чудово «Об исполнении  бюджета города Чудово за 2018 год»



Добрягина Т.Д. открыла публичные слушания.
Докладчик-председатель комитета финансов Должикова И.В.
Ирина Викторовна отметила, чтобюджетная политика   города Чудово в 2018 году в первую очередь была направлена на обеспечение

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, безусловное исполнение всех обязательств с учетом оптимизации расходов,
снижение расходов на обслуживание муниципального  долга города Чудово.

Поступление доходов в бюджет города Чудово за 2018 год составило 75 900,3 тыс. рублей при плане 77 757,4 тыс. рублей или 97,6
процента.

Первоначальный бюджет города Чудово по налоговым и неналоговым доходам на 2018 год утверждён решением Совета Депутатов го -
рода Чудово № 122 от 27.12.2017 года в сумме 49 233,6 тыс. рублей. Уточненный план за 2018 год по налоговым и неналоговым доходам
составил 48 661,1 тыс. рублей.

По результатам работы за 2018 год в бюджет города Чудово налоговых и неналоговых доходов поступило 50 033,2 тыс. рублей или
102,8 процента годового плана. Темп роста поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Чудово к уровню 2017 года
составили 101,3 процента.

Основной удельный вес в структуре собственных доходов бюджета города Чудово занимают налоговые платежи, доля которых соста-
вила 85,6 процента (42 805,2 тыс. рублей). 

Неналоговые платежи составили 7 228,0 тыс. рублей или 100,9 процента годового плана. Поступление неналоговых платежей к 2017
году составило – 87,5 процента.

Основными доходными источниками бюджета города Чудово в 2018 году являлись:
- налог на доходы физических лиц – 25 177,2 тыс. рублей (103,7%); 
- акцизы на топливо производимое на территории РФ  – 2 242,5 тыс. руб. (101,2%);

10                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

- единый сельскохозяйственный налог – 107,1 тыс. руб. (100,1%);
- налог на имущество – 4 341,7 тыс. руб. (101,7%);
- земельный налог – 10 936,6 тыс. руб. (102,8%);
-доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности – 3 489,5 тыс. рублей (104,4

%);
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 549,1 тыс. рублей (99,8 %);
- прочие поступления от имущества, находящегося в собственности городского поселения (плата за найм помещений)  – 3 150,1 тыс.

руб. (97,5%);
- прочие поступления от денежных взысканий, штрафов – 39,2 тыс. руб. (98,1%).
Рост поступлений собственных доходов к уровню 2017 года достигнут по следующим доходным источникам:
- по налогу на доходы физических лиц темп роста составил – 105,8 процента или 1388,4 тыс. рублей;
- по акцизам на топливо производимое на территории РФ  темп роста составил – 110,4 процента  или 211,8 тыс. рублей; 
- по единому сельскохозяйственному налогу темп роста составил более 200% процентов  или 106,2 тыс. рублей;
- по налогу на имущество темп роста составил  – 111,5 процентов или 447,4 тыс. рублей; 
- по доходам от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности темп роста составил  –

118,5 процентов или 545,0 тыс. рублей; 
-  прочие поступления от имущества,  находящегося в собственности городского поселения (плата за найм помещений) темп роста

составил  – 111,5 процентов или 326,1 тыс. рублей; 
Снижение поступления доходов к уровню 2017 года наблюдается по следующим доходным источникам:
- земельный налог темп роста составил  – 95,7 процентов или снижение доходов на  487,6 тыс. рублей; 
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов темп роста составил  – 53,6 процентов или снижение доходов на  475,9

тыс. рублей; 
- прочие поступления от денежных взысканий, штрафов темп роста составил  – более 200% процентов или снижение доходов на  1

424,5 тыс. рублей.
Объём межбюджетных трансфертов,  получаемых из областного бюджета  на 2018 год составил 25 867,1 тыс.  руб.,  или 34,1 % от

общего объёма доходов бюджета, из  них:
субсидии – 24 347,1 тыс. руб., или 94,1 % от общего объёма безвозмездных поступлений. 
Общий объем расходов бюджета города Чудово за 2018 год составили   58 469,8 тыс. руб. при плановых назначениях 72 224,3  тыс.

руб. или  81,0%.  
По разделу 01 «Общегосударственные расходы» расходы составили 657,4 тыс. руб. при плановых назначениях 829,7  тыс. руб. или

79,2%. Расходы на выплату взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований Новгородской области», на уплату налогов и иных
сборов по исполнению судебных актов, на полномочия по внешнему финансовому контролю.

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» составили  23 008,2 тыс. руб. или 76,7 % к плановым назначениям (29 985,8 тыс. 
руб.).

По подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» кассовые расходы составили 21 932,6 тыс. руб. или 77,2 % к плановым назна-
чениям. Учтены расходы  по субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомо -
бильных дорог общего пользования местного значения за счет областных средств в сумме 2 402,0 тыс. руб. или 100,0% к плану, а также за
счет бюджета города Чудово на софинансирование дорожной деятельности в сумме 126,5 тыс. руб. или  100,0% к плану (на ямочный ре-
монт по ремонту дорог по ул. Титова, Некрасова, Молодогвардейская, Глеба Успенского, Большевиков).

Учтены расходы на софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новгородской области по вопросам
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения в сумме 18 447,1 тыс. руб. или 85,1% к плану, а также за счет  бюджета  города Чудово на софинансирование дорожной деятельно-
сти в сумме 186,3 тыс. руб. или 83,7% к плану  (на ремонт автомобильных дорог по улицам Гагарина, Октябрьская, Лермонтова).

Кассовые расходы по безопасности дорожного движения составили 657,0 тыс. руб. или 46,8% к плану. Произведены расходы по нане -
сению дорожной разметки на улицах города Чудово и установке дорожных знаков.

По подразделу «Другие вопросы в области  национальной экономики»  кассовые расходы составили 1 075,6 тыс. руб. или 69,0 % к
плану. В данном подразделе учтены расходы на мероприятия по оформлению и регистрации права муниципальной собственности города
Чудово, градостроительству и оценке земельных участков.

В 2018 году расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» 



составили 33 975,0 тыс. руб. при  плане в 40 193,2 тыс. руб.  или 84,5% .
По подразделу «Жилищное хозяйство» расходы составили 3 902,5 тыс. руб. или 70,4 % к плану, по данному подразделу учтены рас-

ходы на взносы региональному оператору в сумме 3 188,9 тыс. руб. 92,2% к плану, расходы на агентское вознаграждение в сумме 176,4
тыс. руб.  95,1% к плану, на капитальный ремонт муниципального жилого фонда 537,3 тыс. руб. 29,9% к плану.

Расходы по подразделу «Коммунальное хозяйство»  составили 1 550,9 тыс. руб. или 61,0% к плану, по данному разделу учтены рас -
ходы на мероприятия на реализацию муниципальных функций, связанных с содержанием имущества города Чудово в сумме 67,0 тыс. руб.
67,0% к плану, на развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения города Чудово в сумме 1017,1 тыс. руб. 89,8% к плану, на
разработку схемы теплоснабжения города Чудово в сумме 466,9 тыс. руб. 100% к плану.

По подразделу «Благоустройство» расходы составили 28 521,6 тыс. руб. или 86,8% к плану, по данному подразделу учтены расходы на
финансовое обеспечение мероприятий по организации уличного освещения в сумме 11 339,7 тыс. руб. 85,9% к плану, расходы на фи-
нансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза мусора с территории города Чудово в сумме 898,9 тыс. руб. 87,0% к
плану, расходы на финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству в сумме 10 287,0 тыс. руб. 82,1% к плану, расходы на фи-
нансовое обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию городской ливневой канализации в сумме 1 084,5 тыс. руб. 91,9% к плану,
расходы  на  финансовое  обеспечение  мероприятий  на  благоустройство  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  и  на
благоустройство общественных территорий и софинансирование к ним в сумме 4 412,5 тыс. руб. 100,0% к плану. 

Расходы бюджета города Чудово за 2018 год по подразделу «Другие  расходы в области культуры, кинематографии»  составили  167,0
тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям. Произведены  мероприятия по созданию условий для организации досуга и обеспечение
жителей поселения услугами организаций культуры.

По подразделу «Пенсионное  обеспечение» (муниципальные пенсии) израсходовано 199,1 тыс. руб. или 97,1% исполнения плана.
Расходы бюджета города Чудово  за 2018 год по подразделу «Физическая культура» составили  460,0 тыс. руб. или 92,2% к плановым

назначениям. Приобретена плоскостная спортивная площадка. 

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                     11

По данному разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» отражены расходы за 2018 год  на погашение процен-
тов  по полученному  бюджетному кредиту в сумме 2,5 тыс. руб.  или 100,0% к плану.

Уточненный бюджет муниципального образования города Чудово на 2018 год предусматривает профицит 5533,1 тыс.руб. Фактиче-
ский бюджет муниципального образования исполнен с профицитом 17 430,5 тыс.рублей.

 За отчетный период объем муниципального долга уменьшился на 5533,1 тыс.руб. и составил на 1 января 2019 года 466,9 тыс.рублей. 
По  итогам публичных слушаний замечаний, предложений и вопросов не поступило. 
Проект  решения одобрен присутствующими на публичных слушаниях.

Председатель публичных слушаний Т.Д. Добрягина
Секретарь публичных слушаний И.С. Болонская 

_______________________________________________________________________________________________________________________

Итоговый документ публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов города Чудово «Об исполнении бюджета города Чудово за 2018 год»

от 16  мая  2019 года 16-00

зал заседаний Администрации
Чудовского муниципального района

Количество участников публичных слушаний 18 человек
По  итогам публичных слушаний замечаний, предложений и вопросов не поступило.
Проект  решения района «Об исполнении бюджета города Чудово за 2018 год» одобрен присутствующими на публичных слушаниях.

Председатель публичных слушаний Т.Д. Добрягина

Секретарь И.С.Болонская
_______________________________________________________________________________________________________________________

Извещение о проведении аукциона 
по продаже права аренды земельного участка, расположенного по адресу:

Новгородская область, Чудовский район, городское поселение город Чудово, г. Чудово, ул. Камышовая, з/у 17.

Администрация Чудовского муниципального района сообщает о проведении аукциона по продаже права аренды земельного участка.
1. Организатор аукциона: Администрация Чудовского муниципального района.
2. Уполномоченный орган 
Решение о проведении аукциона: принято Администрацией Чудовского муниципального района на основании постановления Адми-

нистрации Чудовского муниципального района: 
по лоту № 1 от 27.05.2019 № 588
3. Место проведения аукционов: Новгородская область, г. Чудово, ул. Некрасова, д. 24-а, зал заседаний
Дата, время проведения аукциона и порядок проведения аукциона: 
лот № 1 – 02 июля 2019 года в 09.00
Аукцион открытый по составу участников и по форме подачи заявок.
4. Предмет аукциона:
лот № 1:
Продажа права аренды земельного участка площадью 597 кв. м., кад. № 53:20:0100315:128, расположенного по адресу: Новгородская

область, Чудовский район, городское поселение город Чудово, г. Чудово, ул. Камышовая, з/у 17.
Ограничения, обременения и границы земельного участка указаны в выписке из Единого государственного реестра недвижимости.
Категория земель: земли населенных пунктов.



Разрешенное использование земельного участка: для индивидуального жилищного строительства.
Осмотр земельного участка состоится на местности 7 июня 2019 года в 12.30, или по предварительной договоренности со специали-

стами отдела по управлению муниципальными землями, тел. 8 (81665) 54-608, 54-562.

Предельные параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства зоны Ж-1 по лоту №
1:
№ Предельные размеры и параметры Значения предельных размеров и па-

раметров
1 Площадь земельных участков

1.1 Для индивидуального жилищного строительства
- минимальный размер земельного участка:
- максимальный размер земельного участка:

0,04 га.
0,2 га.

1.2 Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
- минимальный размер земельного участка (на одну квартиру, домовладение);
- максимальный размер земельного участка принимается в расчете на 1000 чел.:
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки без земельных участков;
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки с земельными участками;

0,04 га

10 га 
20 га

1.3 Блокированная жилая застройка:
- минимальный размер земельного участка (на одну квартиру, домовладение);
- максимальный размер земельного участка принимается в расчете на 1000 чел.:
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки без земельных-участков;
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки с земельными участками;

0,01 га

10 га 
20 га

12                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

1.4 Среднеэтажная жилая застройка:
- минимальный размер земельного участка - (на одну квартиру, домовладение);
- максимальный размер земельного участка принимается в расчете на 1000 чел.:
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки без земельных участков;
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа для застройки с земельными участками;

0,003 га

10 га 
20 га

1.5 Для индивидуальных гаражей:
- минимальный размер земельного участка;
- максимальный размер земельного участка.

18 кв.м 
50 кв.м

1.6 с другими видами разрешенного использования:
- минимальный размер земельного участка;
- максимальный размер земельного участка.

0,03 га
2 га

1.7
'

Для огородничества:
- минимальный размер земельного участка;
- максимальный размер земельного участка.

0,02 га 
0,039 га

2 Максимальный процент застройки в границах земельного участка
2.1 максимальный процент застройки земельного участка объектами жилищного строительства и 

хозяйственными постройками:
40%

2.2 максимальный процент застройки земельного участка образовательными учреждениями: 25%
2.3 максимальный процент застройки земельного участка гаражами: 60%
2.4 в случае размещения на земельном участке только объектов инженерно-технического обеспе-

чения
100 %

2.5 с видом разрешенного использования "Охрана природных территорий", "Водные объекты", 
"Земельные участки (территории) общего пользования" или "Запас"

а) 5 % в случае, если для земельного 
участка дополнительно к основному 
виду разрешенного использования 
определен вспомогательный вид раз-
решенного использования "Коммуналь-
ное обслуживание"
б) 0 % в иных случаях

2.6 максимальный процент застройки земельного участка иными объектами капитального строи-
тельства данной зоны составляет:

60%

3 Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 
размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений

3.1 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, пе-
шеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, мостовых 
сооружений

0 м

3.2 для жилых домов 3 м
3.3 для хозяйственных построек (бани, гаража и др.) 1 м
3.4 для построек для содержания скота и птицы 4 м
3.5 Минимальное расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных по-

строек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должно быть 
не менее:
допускается блокировка жилых домов, а также хозяйственных построек на смежных приуса-
дебных земельных участках по взаимному согласию домовладельцев при новом строительстве
с учетом противопожарных требований.

6 м

3.6 При отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен соседнего дома 
необходимо принимать не менее: 12 м 



до источника водоснабжения (колодца) не менее: 25 м
4 Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения 

зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строе-
ний, сооружений

4.1 до красных линий улиц от объекта индивидуального жилищного строительства и жилого дома
блокированной застройки

5 м

4.2 до красных линий улиц от хозяйственных построек 5м
4.3 до красных линий проездов от объекта индивидуального жилищного строительства и жилого 

дома блокированной застройки
3 м

4.4 до красных линий проездов от хозяйственных построек 5м
4.5, для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, пе-

шеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, мостовых 
сооружений

0 м

4.6 для дошкольных образовательных организаций, 25 м
общеобразовательных организаций

4.7 для других объектов капитального строительства 5 м
5 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования (парков, лесопарков, садов,

скверов, бульваров и др.) должна быть не менее
10 кв.м./чел

6 Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                     13

6.1 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых объектов капитального строи-
тельства, отнесенных к основным видам разрешенного использования и условно разрешен-
ным видам использования, не должна превышать

3 этажа
и не более 12 м.

6.2 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно сто-
ящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1 - 2 легковые машины, 
на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства или жилого дома 
блокированной застройки, отнесенных к вспомогательным видам разрешенного использова-
ния, не должна превышать от уровня земли до верха плоской кровли не более:
до конька скатной кровли не более:

3,2 м. 
4,5 м.

6.3 Максимальная высота объекта капитального строительства, отнесенного к вспомогательным 
видам разрешенного использования, не должна превышать:

2/3 высоты объекта капитального 
строительства отнесенного к основному
виду разрешенного использования и 
размещенного на одном с ним земель-
ном участке

6.4 Земельные участки под объектами индивидуального жилищного строительства должны быть 
огорожены. Ограждение должно быть выполнено из доброкачественных материалов, предна-
значенных для этих целей. Высота ограждения должна быть не более

2,0 м.
до наиболее высокой части ограждения

7 Максимальная площадь объектов капитального строительства
7.1 предприятий розничной торговли, предприятий общественного питания, учреждений культу-

ры
300 м2

7.2 Максимальная площадь отдельно стоящего объекта капитального строительства (за исключе-
нием гаражей), отнесенного к вспомогательным видам разрешенного использования, не долж-
на превышать

75% от общей площади объекта капи-
тального строительства, отнесенного к 
основному виду разрешенного исполь-
зования и размещенному на одном 
земельном участке

7.3 Максимальная общая площадь вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или от-
дельно стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1-2 легковые 
машины, отнесенных к вспомогательным видам разрешенного использования, не должна пре-
вышать

60 кв.м.

Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и информация о плате за подключе-
ние по лоту №1: 

Водоснабжение предполагаемых к строительству жилых домов на отводимых участках возможно осуществить от водопроводной сети
Д= 110мм, проходящей по ул.  Загородная,  при условии перекладки участка водопровода ориентировочной протяженностью 80 п.м. с
Д=32мм на Д=110мм между ул. Загородная и ул. 2-я        Загородная. Канализация: сброс хозяйственно - бытовых сточных вод выполнить
в септик с последующим самовывозом на городские КОС.  Свободная мощность системы водоснабжения в г. Чудово - 5148,1 мЗ/сут. Сво-
бодная мощность системы водоотведения в г. Чудово — 8252 мЗ/сут. Максимальная потребляемая нагрузка-2 мЗ/мес. Информации о плате
за подключение (технологическое присоединение) и сроках подключения объекта не имеется, так как МУП «Чудовский водоканал» в:
имеет утвержденного тарифа на технологическое присоединение. Срок действия ТУ -3 года.

Возможность подключения к сетям теплоснабжения схемой теплоснабжения Чудовского района не предусмотрена.
Возможность подключения к сетям газоснабжения: возможно от существующих сетей газораспределения.
Для получения технических условий в соответствии Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капиталь-

ного строительства к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2013г. №1314, необходимо за -
ключить договор технологического присоединения и получить технические условия для выполнения работ по технологическому присо-
единению к газораспределительным сетям ОАО «Газпром газораспределение Великий Новгород».

Заявку на технологическое присоединение установленного образца подать в ПТО Чудовского газового участка по адресу : г. Чудово,
Грузинское шоссе д. 160.



Стоимость  технологического  присоединения,  в  настоящее  время  определяется  Постановлением  комитета  по  ценовой  и  тарифной
политике области от 15.11.2018 года № 46 «Об установлении, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород» на 2019 год и Постановлением
Комитета по ценовой и тарифной политике Новгородской области от 25.12.2018 года № 69/1 «Об установлении стандартизированных та -
рифных ставок, используемых для определения величины платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Великий Новгород» на 2019 год».

Имеется возможность подключения к электрическим сетям напряжением до 380 Вт, категория надежности Ш, мощность до 15 кВт.
Постановлением  Правительства  РФ от  27.12.2004 N  861 утверждены  Правила  технологического  присоединения  энергопринимающих
устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хо-
зяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям (далее - Правила). Процедура выдачи и исполнения
технических условий урегулирована пунктами 8-27 Правил и предусматривает обращение с заявлением о технологическом присоединении
конкретных энергопринимающих устройств, размещённых на земельном участке.

5. Начальная цена права аренды земельного участка:
по лоту № 1 – 20597,00 (Двадцать тысячи пятьсот девяносто семь рублей ноль копеек).
6. Шаг аукциона:
по лоту № 1 – 617,91 (Шестьсот семнадцать рублей девяносто одна копейка).
7. Для участия в аукционе заявители должны представить следующие документы: 
1. заявку на участие в аукционе по форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (Приложение № 1 к извеще -

нию).
Форма заявки утверждена постановлением Администрации Чудовского муниципального района:
по лоту № 1 от 27.05.2019 № 588
2. копии документов удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

14                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

3. надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соот -
ветствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4. документы, подтверждающие внесение задатка (представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заклю-
чением соглашения о задатке).

5. согласие на обработку персональных данных (для физических лиц);
Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках меж-

ведомственного информационного взаимодействия:
1) для юридических лиц:
выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;
2) для индивидуальных предпринимателей:
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, яв-

ляющемся заявителем
При подаче заявления представителем заявителя предъявляется доверенность. 
8. Указанные документы принимаются:
с 31 мая 2019 года по 26 июня 2019 года. Заявки принимаются в Отделе МФЦ Чудовского района по адресу:  174210, Новгородская

область, г. Чудово, ул. Некрасова, д.27, кроме выходных и праздничных дней
Режим работы:
ПН – 08.30-17.30
ВТ – 08.30-17.30
СР – 08.30-17.30
ЧТ – 10.00-17.30
ПТ – 08.30-14.30
СБ – 9.00-15.00 
ВС - выходной
Ознакомиться с порядком проведения аукциона можно по адресу: 174210, Новгородская область, г. Чудово, ул. Некрасова, д. 24-а, каб.

№ 2а.
Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола

рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в тече -
ние одного дня со дня их рассмотрения.

9. Сумма задатка для участия в аукционе:
по лоту № 1 – 4119,40 (Четыре тысячи сто девятнадцать рублей сорок копеек).
Задаток по лоту № 1 вносится на счет:
УФК по Новгородской области (наименование получателя платежа) КПП 531801001, БИК 044959001, Код ОКТМО 49650101.  ИНН

5318004567  (Администрация  Чудовского  муниципального  района,  л/с  05503D00160),  КБК  №  90300000000000000180,
Р/С 40302810440303008066 ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД г. Великий Новгород 

Назначение платежа: задаток за участие в аукционе по продаже права аренды земельных участков.
Задаток должен поступить на указанный счет не позднее даты и времени рассмотрения заявок на участие в аукционе.
Порядок возврата задатка:
задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию в аукционе, и лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в

нем, в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе и определения участников аукциона
или протокола о результатах аукциона соответственно путем перечисления денежных средств на указанный ими в заявке на участие в
аукционе расчетный счет.

В случае отзыва заявителем принятой организатором аукциона заявки до дня окончания срока приема заявок, организатор аукциона
обязан возвратить внесенный задаток заявителю в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае
отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников
аукциона.

10. Срок аренды земельного участка:
по лоту № 1-  двадцать лет.



_______________________________

                         Приложение № 1
     к извещению о проведении аукциона
     по лоту № 1

                          Утверждена
     постановлением Администрации
     Чудовского муниципального района:
     по лоту № 1 от 27.05.2019 № 588

В Администрацию Чудовского
муниципального района
г. Чудово, ул. Некрасова, д.24-а

ЗАЯВКА
на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка

от _____________________________________________________________________________________________________________________
(для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая форма,

_______________________________________________________________________________________________________________________
сведения о государственной регистрации;

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                     15

_______________________________________________________________________________________________________________________
для физических лиц - фамилия, имя, отчество, паспортные данные)

_______________________________________________________________________________________________________(далее - заявитель)
Адрес заявителя: ________________________________________________________________________________________________________

(местонахождение юридического лица;
_______________________________________________________________________________________________________________________

место регистрации физического лица)
Телефон (факс) заявителя (ей): ____________________________________________________________________________________________

1. Изучив сведения извещения о проведении аукциона, я (мы) _______________________________________________________________
                                                                                                                              (ФИО или наименование юридического лица)

принимаю (принимаем) решение и заявляю (заявляем) об участии в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земель -
ного  участка  с  разрешенным
использованием__________________________________________________________________________________:
_______________________________________________________________________________________________________________________
расположенного по адресу: _______________________________________________________________________________________________
с кадастровым номером _____________________________________________ на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона.

2. В случае признания меня (нас) победителем аукциона беру (берем) на себя обязательство подписать протокол о результатах аукцио -
на в день проведения аукциона и заключить договор аренды земельного участка не ранее чем через 10 календарных дней со дня размеще -
ния информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».

3. До подписания вышеуказанных документов настоящее Заявление будет считаться имеющим силу договора между нами.
4.  Платежные  реквизиты  участника  аукциона,  счет  в  банке,  на  который  подлежит  перечислению  сумма  задатка:

_______________________________________________________________________________________________________________________
5. Настоящая заявка составлена в 2-х экземплярах: 1 экземпляр - для Администрации Чудовского муниципального района; 2 экземпляр

- для участника аукциона.
__________________________________________________                   ____________________
(подпись Заявителя или его полномочного представителя)                   (расшифровка подписи)
«_____» _____________ 20__ г.

М.П.*

Заявка принята:

«___» час. _____ мин. «_____» __________20__г. за № _________________

_____________________________                                                     ________________________
(подпись уполномоченного лица)                                                        (расшифровка подписи)

Приложения:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
2) документы, подтверждающие внесение задатка.
___________________
*при наличии печати

_____________________________

Проект
ДОГОВОР

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ _________________



г. Чудово                                                                                                                                                                                                "__" _____ ____ г.

Администрация  Чудовского  муниципального  района  в лице  ____________________________,  действующего  на  основании
__________________________,  именуемый  в  дальнейшем  "Арендодатель",  и  __________________,  в  лице
_________________________________________________, действующего на основании ______, именуемое в дальнейшем "Арендатор", и
именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На основании Протокола № __ о результатах торгов от __________ года,  Арендодатель предоставляет, а  Арендатор принимает в

аренду земельный участок из категории земель ________________________, с кадастровым №_________________, находящийся по адресу:
______________________ (далее - Участок), для ____________________, общей площадью ____________ кв. м.

1.2. На Участке ______________________________________________________________________________________________________
1.3. Участок не обременен арестом, залогом, сервитутом, правами третьих лиц, установлены ограничения:

_______________________________________________________________________________________________________________________
2.1. Срок аренды Участка устанавливается _______________________________________________________________________________
2.2. Договор, заключенный на срок один год и более, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федераль -

ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
Договор, заключенный на срок менее чем один год, вступает в силу с момента подписания его Сторонами.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Годовой размер арендной платы составляет ______ руб. 
3.2. Арендатор обязуется вносить ежегодную арендную плату за право пользования участком.

16                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

3.3. Арендная плата перечисляется Арендатором:
за первый год аренды земельного участка: в течение семи банковских дней с момента заключения договора, 100 % от размера годовой

арендной платы земельного участка за вычетом внесенного задатка в сумме ___________ руб. за второй и третий годы аренды земельного
участка: ежеквартально равными частями, не позднее 20 (двадцатого) числа последнего месяца текущего квартала.

В случае направления Арендатору письменного предупреждения в связи с неисполнением им обязательств по внесению арендной пла-
ты он обязан внести арендную плату в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения такого предупреждения.

3.4.  Арендная  плата  вносится  Арендатором  путем  перечисления  на  счет  Арендодателя  по  следующим  реквизитам:
_______________________________________________________________________________________________________________________

3.5. Не использование Участка или его части не может служить основанием невнесения арендной платы Арендатором, либо осво-
бождения от ее уплаты (частично или полностью).

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1.  На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения

условий Договора.
4.1.2. Вносить, по согласованию с Арендатором, в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения законодательства.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной

деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.1.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке (с обязательным уведомлением Арендатора) в случаях:
 использование земельного участка не по целевому назначению;
использование земельного участка способами, приводящими к ухудшению экологической обстановки;
невнесение арендной платы в течение 2-х кварталов подряд;
не проведение государственной регистрации договора аренды земельного участка в Управлении Федеральной  службы государствен-

ной регистрации, кадастра и картографии в течении шести месяцев со дня его подписания;
иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Письменно уведомлять Арендатора об изменениях реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.4.
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит действующему законодательству Рос-

сийской Федерации и Новгородской области, а также условиям Договора.
4.2.4. В месячный срок рассматривать обращения Арендатора по вопросам изменения цели предоставления Участка.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату. 
4.4.4. Обеспечивать Арендодателю (его законным представителям),  представителям органов государственного земельного контроля

доступ на Участок по их требованию.
4.4.5. После подписания Договора (заключенного на срок более одного года) и изменений к нему произвести его (их) государственную

регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области в срок
до одного месяца.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окон-
чанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Письменно, в десятидневный срок, уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов и адреса.
4.4.8. В случае передачи (продажи) строения или его части, расположенных на арендуемом земельном участке, другому юридическому

или физическому лицу или использования этого имущества в качестве взноса в уставный фонд, в срок, не позднее 30 календарных дней до



совершения сделки, уведомить Арендодателя в письменной форме об этом и ходатайствовать перед ним о внесении изменений в Договор с
последующей регистрацией в соответствии с действующим законодательством.

4.4.9. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих
к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.10. Возмещать Арендодателю, смежным землепользователям реальные убытки в полном объеме, в связи с ухудшением качества
земель и экологической обстановки, допущенных в результате хозяйственной деятельности Арендатора.

4.4.11.Арендатор не вправе сдавать арендуемый земельный участок в субаренду и передавать свои права и обязанности по договору
аренды земельного участка другому лицу.

4.4.12. В случае, если Арендатор не приступил к строительству в течении срока действия договора аренды - после окончания срока
действия Договора передать Участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального.

4.4.13. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Фе-
дерации (например: сбор и вывоз бытовых отходов, образующихся у Арендатора в процессе пользования Участком).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае неуплаты в установленный Договором срок арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере, равном

1/300 действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы неуплаты за каждый день
просрочки.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регу-
лируется законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае неполучения Арендатором правоудостоверяющих документов на Участок в месячный срок, Арендодатель устанавливает
дополнительный срок для их получения. По истечении дополнительного срока Арендодатель вправе отменить свое решение о передаче
Участка Арендатору.

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                     17

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме, за исключением случаев предусмот-

ренных п.8.1.
6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном граж -

данским законодательством,  а  также в случаях,  указанных в  пункте 4.1.4,  либо по  соглашению Сторон в порядке,  предусмотренном
законодательством.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
6.4.  Расторжение  Договора  не освобождает Арендатора от  необходимости погашения задолженности по арендной плате и уплате

неустойки.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются по возможности путем переговоров, а в случае не достиже -

ния согласия, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. В случае изменения законодательства Российской Федерации, регулирующего правоотношения сторон по Договору и несоответ -

ствия положений договора действующему законодательству Российской Федерации, стороны договорились руководствоваться действу-
ющим законодательством Российской Федерации, при этом заключение дополнительных соглашений не требуется.

8.2. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
8.3. Договор одновременно является передаточным актом Участка в пользование.
8.4. Договор подписан в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один эк-

земпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ: АРЕНДАТОР:
Администрация Чудовского муниципального района
Юридический адрес: 174210, Новгородская обл., 
гор. Чудово, ул.Некрасова, д.24-а

                                                                                        

М.П. М.П.*
___________________
*при наличии печати
_______________________________________________________________________________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Калугиным Александром Юрьевичем, (почтовый адрес: 193168, г. Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 17,
кв.  192,  E-mail:  kalugin-kad_eng@mail.ru,  тел.  +79219142364,  номер  регистрации  в  государственном  реестре  лиц  осуществляющих
кадастровую  деятельность –  32113)  выполняются  кадастровые  работы  в  отношении  земельного  участка  с  кадастровым  номером
53:20:0100215:12,  расположенного:  Новгородская область, Чудовский муниципальный район, г.  Чудово, ул.  Некрасова, д. 24 ,  по
уточнению границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является  Администрация Чудовского муниципального района Новгородской области, почтовый
адрес: Новгородская область, Чудовский район, г. Чудово, ул.  Некрасова, д. 24а, контактный телефон  8 (81665) 54-608. 

Собрание  заинтересованных  лиц по  поводу  согласования  местоположения  границы состоится  по  адресу:  Новгородская область,



Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а,  01 июля 2019 года в 10 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город

Чудово, улица Некрасова, д. 24а.
Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков содержащихся в проекте межевого плана и требования о

проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с  31 мая 2019 года по 01 июля 2019
года,  по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а, по электронной почте:  kalugin-
kad_eng@mail.ru, и по телефонам: 8 (81665) 54-608 и +79219142364.

Смежный земельный  участок,  с  правообладателем  которого  требуется  согласовать  местоположение  границы  КН 53:20:0100215:8,
расположенный по адресу:  Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 26.

При проведении согласования  местоположения  границ при себе необходимо иметь  документ удостоверяющий личность,  а  также
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О
кадастровой деятельности").
_______________________________________________________________________________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Калугиным Александром Юрьевичем, (почтовый адрес: 193168, г. Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 17,
кв.  192,  E-mail:  kalugin-kad_eng@mail.ru,  тел.  +79219142364,  номер  регистрации  в  государственном  реестре  лиц  осуществляющих
кадастровую  деятельность –  32113)  выполняются  кадастровые  работы  в  отношении  земельного  участка  с  кадастровым  номером
53:20:0100215:8,  расположенного:  Новгородская область,  Чудовский муниципальный район,  г.  Чудово,  ул.  Некрасова,  д.  26,  по
уточнению границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Администрация Чудовского муниципального района Новгородской области, почтовый 

18                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

адрес: Новгородская область, Чудовский район, г. Чудово, ул.  Некрасова, д. 24а, контактный телефон  8 (81665) 54-608. 
Собрание  заинтересованных  лиц по  поводу  согласования  местоположения  границы состоится  по  адресу:  Новгородская область,

Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а,  01 июля 2019 года в 10 часов 30 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город

Чудово, улица Некрасова, д. 24а.
Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков содержащихся в проекте межевого плана и требования о

проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с  31 мая 2019 года по 01 июля 2019
года,  по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а, по электронной почте:  kalugin-
kad_eng@mail.ru, и по телефонам: 8 (81665) 54-608 и +79219142364.

Смежный земельный участок,  с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы КН 53:20:0100215:12,
расположенный по адресу:  Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24.

При проведении согласования  местоположения  границ при себе необходимо иметь  документ удостоверяющий личность,  а  также
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О
кадастровой деятельности").
_______________________________________________________________________________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Калугиным Александром Юрьевичем, (почтовый адрес: 193168, г. Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 17, 
кв. 192, E-mail: kalugin-kad_eng@mail.ru, тел. +79219142364, номер регистрации в государственном реестре лиц осуществляющих кадаст-
ровую деятельность – 32113) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 
53:20:0100215:10, расположенного: Новгородская область, Чудовский муниципальный район, г. Чудово, ул. Некрасова, д. 30, по 
уточнению границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Администрация Чудовского муниципального района Новгородской области, почтовый 
адрес: Новгородская область, Чудовский район, г. Чудово, ул.  Некрасова, д. 24а, контактный телефон  8 (81665) 54-608. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Новгородская область, Чу-
довский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а,  01 июля 2019 года в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чу-
дово, улица Некрасова, д. 24а.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков содержащихся в проекте межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 31 мая 2019 года по 01 июля 2019 
года, по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а, по электронной почте: kalugin-
kad_eng@mail.ru, и по телефонам: 8 (81665) 54-608 и +79219142364.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы КН 53:20:0100215:9, рас-
положенный по адресу:  Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 28.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О ка-
дастровой деятельности").
_______________________________________________________________________________________________________________________

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Калугиным Александром Юрьевичем, (почтовый адрес: 193168, г. Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 17, 
кв. 192, E-mail: kalugin-kad_eng@mail.ru, тел. +79219142364, номер регистрации в государственном реестре лиц осуществляющих кадаст-
ровую деятельность – 32113) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100217:3, 



расположенного: Новгородская область, Чудовский муниципальный район, г. Чудово, ул. Молодогвардейская, д. 8, по уточнению 
границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Администрация Чудовского муниципального района Новгородской области, почтовый 
адрес: Новгородская область, Чудовский район, г. Чудово, ул.  Некрасова, д. 24а, контактный телефон  8 (81665) 54-608. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Новгородская область, Чу-
довский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а,  01 июля 2019 года в 11 часов 30 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чу-
дово, улица Некрасова, д. 24а.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков содержащихся в проекте межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 31 мая 2019 года по 01 июля 2019 
года, по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а, по электронной почте: kalugin-
kad_eng@mail.ru, и по телефонам: 8 (81665) 54-608 и +79219142364.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы КН 53:20:0100217:2 и 
53:20:0100217:4, расположенные по адресу:  Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Парайненская, д. 1/6 и  
Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица  Молодогвардейская, д. 10.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О ка-
дастровой деятельности").
_______________________________________________________________________________________________________________________

Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7                                                     19

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Калугиным Александром Юрьевичем, (почтовый адрес: 193168, г. Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 17, 
кв. 192, E-mail: kalugin-kad_eng@mail.ru, тел. +79219142364, номер регистрации в государственном реестре лиц осуществляющих кадаст-
ровую деятельность – 32113) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100203:1, 
расположенного: Новгородская область, Чудовский муниципальный район, г. Чудово, ул. Новгородская, д. 7, по уточнению границ и
площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Администрация Чудовского муниципального района Новгородской области, почтовый 
адрес: Новгородская область, Чудовский район, г. Чудово, ул.  Некрасова, д. 24а, контактный телефон  8 (81665) 54-608. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Новгородская область, Чу-
довский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а,  01 июля 2019 года в 12 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чу-
дово, улица Некрасова, д. 24а.

Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков содержащихся в проекте межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 31 мая 2019 года по 01 июля 2019 
года, по адресу: Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Некрасова, д. 24а, по электронной почте: kalugin-
kad_eng@mail.ru, и по телефонам: 8 (81665) 54-608 и +79219142364.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы КН 53:20:0100203:2, рас-
положенный по адресу:  Новгородская область, Чудовский район, город Чудово, улица Новгородская, д. 9.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О ка-
дастровой деятельности").
_______________________________________________________________________________________________________________________

В Новгородской области стартовал приоритетный  проект «Народный бюджет»

В  Новгородской  области  стартовал  приоритетный  проект  «Народный  бюджет»,  задача  которого  апробировать  систему
партиципаторного (инициативного) бюджетирования в «пилотных» поселениях. 

Этот механизм предусматривает распределение части местного бюджета при помощи бюджетной комиссии, состоящей из жителей
муниципалитета. 

Для  участия  в  пилотном  этапе  проекта   в  2019  году  отобраны  4  городских  поселения:  Боровичское,  Демянское,  Окуловское  и
Панковское.

Сейчас  влияние  граждан  на  бюджет  ограничивается  публичными  слушаниями.  Задача  партиципаторного  бюджетирования  -  дать
возможность  жителям  разобраться  в  том,  из  чего  состоит  бюджетный  процесс,  предложить  свои  инициативы  и  непосредственно
поучаствовать в распределении бюджетных денег. 

Реализация проекта ведет к повышению эффективности бюджетных расходов за  счет вовлечения населения в процессы принятия
решений на местном уровне и усиления общественного контроля за реализацией принятых решений,  а также повышению удовлетворен-
ности граждан работой органов государственной власти и местного самоуправления

Проект  предоставляет  новое  коммуникативное  пространство  для  жителей,  возможность  заявить  о  своих  инициативах,  повысить
информированность и финансовую грамотность населения.

У населения, благодаря участию в проекте, появляется  возможность обозначить и решить волнующие их проблемы, например по
благоустройству территории. Муниципалитет в свою очередь получает новую площадку для диалога граждан и власти, неравнодушных
жителей, готовых работать совместно с администрацией.

В поселениях, участвующих в проекте, из активных граждан, подавших заявки, путем жеребьевки формируются бюджетные комиссии.
В рамках проекта «Народный бюджет» члены комиссии изучают основы закона о местном самоуправлении,  бюджетного  процесса и
контрактной системы, выдвигают свои инициативные предложения для реализации на территории поселения за счет бюджетных средств. 



Выбранные бюджетной комиссией инициативы включаются местной администрацией в бюджет и реализуются.  Жители поселения
контролируют качество работ, выполняемых в рамках проекта, а также в последующем участвуют в содержании и обеспечении сохранно -
сти построенных или отремонтированных объектов.

Проект  «Народный  бюджет»  не  предусматривает  денежного  участия  граждан.  Инициативы  реализуются  за  счет  средств
муниципального и областного бюджета. В каждом поселении может быть реализована как одна, так и несколько инициатив в пределах
общей суммы бюджета проекта.

Городское поселение город Чудово  будет принимать участие  в конкурсном отборе на реализацию приоритетного проекта «Народный
бюджет».

В случае прохождения конкурсного отбора объем средств бюджета 
города Чудово на реализацию мероприятий приоритетного проекта «Народный бюджет» составит 2,6 рублей, в том числе средства

субсидии из областного бюджета – 1,0 млн. рублей.
Отбор  заявок осуществляет  министерство финансов Новгородской области  с 15.06.2019 г.  по 20.07.2019 г.  
Этапы проекта
Поселения, прошедшие конкурсный отбор, реализуют следующие мероприятия:

Срок
Рекрутинг: сбор заявок от граждан на участие, сбор инициативных предложений от граждан, широкая
информационная компания

сентябрь – октябрь 2019
года

Жеребьевка для формирования бюджетной комиссии октябрь 2019 года
Заседания бюджетных комиссий.
Администрации поселения необходимо обеспечить еженедельное проведение заседаний комиссии.
В рамках заседаний необходимо организовать обучение членов комиссий по вопросам полномочий му-
ниципальной власти, бюджетного процесса и законодательства о закупках.

октябрь-ноябрь 2019 года

20                                                   Бюллетень «  Городской вестник  » 31 мая 2019 года № 7  

На заседаниях члены бюджетных комиссий прорабатывают инициативные предложения.
Ход заседаний следует освещать в социальных сетях.
Экспертиза инициативных предложений граждан местной администрацией ноябрь 2019 года
Голосование бюджетной  комиссии,  выбор  инициативных  предложений,  которые будут  включены в
бюджет на 2020 год

ноябрь 2019 года

Включение  ассигнований на реализацию выбранных комиссией инициатив в решение о бюджете на
2020 год

ноябрь-декабрь 2019 года

Заключение соглашений  о предоставлении субсидии из  областного  бюджета  с  министерством  фи-
нансов Новгородской области

январь-февраль 2020 года

Непосредственная реализация инициативных предложений 2020 год
_______________________________________________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 31.05.2019  в 15.00
Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров
Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 
ул.Некрасова, д.24-а

Телефон: (8816-65) 58-650


	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е

